
 
 

SỞ TÀI NGUYÊN & MÔI TRƯỜNG TỈNH BÌNH DƯƠNG 

HỘ KINH DOANH PHẠM THỊ GIANG 
-----o0o----- 

 
 
 

 
 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN  

“TRẠI CHĂN NUÔI HEO THỊT THEO MÔ HÌNH 
TRẠI LẠNH, TỔNG DIỆN TÍCH DỰ ÁN 14.139M2, 
QUY MÔ NUÔI 3.000 CON/LỨA (2 LỨA/NĂM VỚI 
DIỆN TÍCH CHUỒNG TRẠI 2.560M2)” 
ĐỊA CHỈ:  

Thửa đất số 175, tờ bản đồ số 65, ấp Tân Thái, xã An Thái,  
huyện Phú Giáo, tỉnh Bình Dương 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BÌNH DƯƠNG, THÁNG 11/2023 



 
 

 

SỞ TÀI NGUYÊN & MÔI TRƯỜNG TỈNH BÌNH DƯƠNG 

HỘ KINH DOANH PHẠM THỊ GIANG 

 
-----o0o----- 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN  

“TRẠI CHĂN NUÔI HEO THỊT THEO MÔ HÌNH 
TRẠI LẠNH, TỔNG DIỆN TÍCH DỰ ÁN 14.139M2, 
[...]
 Hố thu gom phân và nước thải với tổng diện tích 9 m2, kích thước (3 x 3)m 

 Hố hút bùn với tổng diện tích 9 m2, kích thước (3 x 3)m 

 Hầm Biogas (2 hầm) với tổng diện tích 880 m2, kích thước mỗi hầm là (22 x 20)m 

 Trạm xử lý nước thải với tổng diện tích 120 m2, kích thước (10 x 12)m 

 Hồ sinh học với tổng diện tích 150 m2, kích thước (10 x 15)m 

 Nhà chứa phân với tổng diện tích 40 m2, kích thước (8 x 5)m 

b) Hoạt động của dự án có khả năng tác động xấu đến môi trường 

Các hoạt động trong giai đoạn thi công xây dựng: Hoạt động đào đắp đất và xây dựng 
các hạng mục công trình phục vụ trang trại; Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu xây 
dựng; Hoạt động vận chuyển thiết bị, máy móc của dự án; Hoạt động sinh hoạt 
của công nhân xây dựng, lắp đặt thiết bị; Hoạt động vận chuyển thu gom phế liệu xây 
dựng; Hoạt động bàn giao các loại chất thải phát sinh tại công trường xây dựng cho đơn 
vị có chức năng xử lý. Tính chất của các hoạt động cụ thể như sau: 

+ Bụi phát tán từ quá trình san nền và đào móng 

+ Bụi và khí thải từ phương tiện vận chuyển, thi công xây dựng. 

+ Bụi và khí thải phát sinh từ hoạt động thi công xây dựng các hạng mục công trình 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh của các công nhân làm việc trong công trường. 

+ Nước thải xây dựng 

+ Chất thải rắn sinh hoạt của công nhân làm việc trong công trình 

+ Chất thải rắn xây dựng và chất thải nguy hại chủ yếu phát sinh từ quá trình xây dựng 
dự án. 

+ Tiếng ồn, rung từ các phương tiện giao thông ra vào dự án, các máy móc thiết bị thi 
công. 

+ Nước mưa chảy tràn phát sinh từ quá trình xây dựng 

Các hoạt động trong giai đoạn vận hành: Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, nhiên 
liệu, hóa chất và sản phẩm ra vào trang trại; Hoạt động chính trong chăn nuôi; Hoạt động 
lưu trữ cám và lưu trữ phân trong kho; Hoạt động vận hành các hệ thống xử lý nước thải 
và hầm biogas; Hoạt động vận hành của các máy phát điện dự phòng khi có sự cố mất 
điện đột ngột; Hoạt động của công nhân viên làm việc tại nhà máy. Tính chất của các 
hoạt động cụ thể như sau: 

+ Khí thải từ máy phát điện dự phòng (không thường xuyên) 

+ Mùi hôi khí thải phát sinh từ dãy chuồng nuôi, khu vực xử lý nước thải. 



 

Hộ kinh doanh Phạm Thị Giang Trang 18 
 

+ Mùi hôi từ quá trình giao nhận, vận chuyển heo 

+ Mùi hôi từ quá trình thu gom, vận chuyển phân heo 

+ Bụi và khí thải từ các phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu 

+ Bụi và khí thải từ quá trình cung cấp thức ăn cho heo 

+ Nước vệ sinh chuồng trại, nước sát trùng, vệ sinh dụng cụ... 

+ Nước thải sinh hoạt của công nhân viên 

+ Chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn thông thường và chất thải nguy hại trong quá 
trình sinh hoạt và chăn nuôi heo. 

+ Tiếng ồn và rung phát sinh từ quá trình hoạt động của các máy móc và các phương 
tiện vận chuyển. 

+ Nước mưa chảy tràn 

5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai đoạn 
của dự án 

5.3.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải 

 Trong giai đoạn thi công, xây dựng dự án 

 Nước thải sinh hoạt 

Chủ yếu phát sinh do hoạt động sinh hoạt của công nhân thi công trên công trường. 
Lưu lượng phát sinh: khoảng 1,6 m3/ngày. 

Thành phần, tính chất nước thải: Nước thải sinh hoạt có tính chất: chứa nhiều chất 
rắn lơ lửng, chất hữu cơ dễ bị phân hủy sinh học (như carbohydrat, protêin, mỡ …); hàm 
lượng chất dinh dưỡng cao (N, P), chứa nhiều vi sinh vật gây bệnh, đặc biệt là Coliform, 
Fecal Streptococci, Salmonella typhosa và một số vi khuẩn gây bệnh khác. 

Trong giai đoạn thi công xây dựng, chủ đầu tư bố trí các nhà vệ sinh di động cho 
công nhân, và định kỳ bàn giao lại cho đơn vị cho thuê để xử lý, nên không ảnh hưởng 
đến nguồn nước ngầm tại khu vực. 

 Nước thải xây dựng 

Nước thải xây dựng phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị phục vụ cho 
quá trình xây dựng. Thành phần trong nước thải xây dựng chủ yếu là cát, vữa vụn,... khối 
lượng nước thải xây dựng phát sinh không đáng kể, uớc tính khối lượng phát sinh khoảng 
0,85 m3/ngày. 

Thành phần và tính chất nước thải: Xe tại công trường chủ yếu rửa nhằm làm sạch 
bụi, đất, vật liệu cát, đá còn sót lại trên xe, chỉ sử dụng nước, không dùng hóa chất tẩy 
rửa. Do đó, đặc trưng của loại nước thải này là chứa nhiều cặn lơ lửng, các thông số ô 
nhiễm khác như BOD5, COD thấp, dầu mỡ khoáng cao. 

 Trong giai đoạn hoạt động của dự án 

 Nước thải sinh hoạt 

Nguồn phát sinh: Phát sinh từ các hoạt động vệ sinh cá nhân, sinh hoạt của công 
nhân viên tại trại. Nhu cầu sử dụng nước là 0,4 m3/ngày và nhu cầu nước cho nhà ăn là 
1,0 m3/ngày thì lượng nước thải ra là 1,4 m3/ngày (tính bằng 100% nước cấp vào). 



 

Hộ kinh doanh Phạm Thị Giang Trang 19 
 

Thành phần, tính chất nước thải: Thành phần các chất ô nhiễm chủ yếu trong nước 
thải sinh hoạt gồm: các chất cặn bã, các chất lơ lửng (SS), các hợp chất hữu cơ 
(BOD/COD), các chất dinh dưỡng (N, P), dầu mỡ và vi sinh gây bệnh (Coliform, E.Coli). 
Nước thải chứa nhiều chất hữu cơ dễ phân hủy, chứa hàm lượng lớn các vi khuẩn E. Coli, 
các vi khuẩn gây bệnh khác và các chất hoạt động bề mặt nên có thể gây ô nhiễm nguồn 
nước mặt và nước ngầm. 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Suối Nước Trong cách dự án 200m 

 Nước thải hoạt động chính của quá trình chăn nuôi 

Nguồn phát sinh: Nước thải chăn nuôi phát sinh 39,3 m3/ngày bao gồm: Nước thải 
thay hồ vệ sinh (mỗi ngày thay một lần) lưu lượng 22,4 m3 /ngày; Nước thải do vệ sinh 
chuồng trại lưu lượng 12,8 m3/ngày; Nước tiểu heo phát sinh 4,1m3/ngày).  

Ngoài ra, nước cấp cho khử trùng bao gồm  (hố sát trùng, khử trùng xe và khử trùng 
người) lưu lượng lớn nhất khoảng 2,3m3/ngày. 

Thành phần, tính chất nước thải: Đặc trưng tính chất nước thải thường chứa thành 
phần các hợp chất hữu cơ (BOD5, COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và vi sinh gây bệnh 
(Coliform, E.Coli), pH cao và độ cứng lớn (do có vôi khử trùng chuồng nuôi). Ngoài ra 
nước thải còn chứa các chất cặn bã, các chất lơ lửng (SS) dễ phân hủy,… 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Suối nước Trong 

5.3.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của khí thải 

 Trong giai đoạn thi công, xây dựng của dự án 

Trong quá trình thi công xây dựng dự án, các hoạt động: từ các phương tiện vận chuyển, 
tập kết vật liệu xây dựng, vận chuyển xà bần, hoạt động đào đắp, hoạt động của các thiết 
bị thi công trên công trường sẽ làm phát sinh bụi và khí thải từ quá trình đốt cháy nhiên 
liệu khi vận hành các phương tiện chủ yếu gồm: CO, SO2, NOx, VOC..... Đây là điều 
không thể tránh khỏi khi xây dựng các công trình và sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến công 
nhân xây dựng, môi trường không khí tại khu vực và dọc theo các tuyến đường vận 
chuyển trong suốt quá trình xây dựng. Tuy nhiên chủ đầu tư sẽ áp dụng các biện pháp 
giảm thiểu tác động, bên cạnh đó diện tích thực hiện dự án khá rộng, hiện trạng xung 
quanh không có nhà dân nên sẽ hạn chế được tối đa các ảnh hưởng. 

 Trong giai đoạn hoạt động của dự án 

Mùi hôi, khí thải phát sinh từ quá trình phân giải chất thải (phân) tại dãy chuồng nuôi, từ 
bể chứa nước thải, hố hủy xác của trại như H2S, NH3, Mercaptanl... từ quá trình phân giải 
các chất như protein, lipit,... trong chất thải chăn nuôi (phân gà) bởi các vi sinh vật kỵ 
khí. 

Mùi hôi từ quá trình giao nhận, vận chuyển heo và phân heo tại khu vực trang trại và 
đoạn đường di chuyển từ vị trí chăn nuôi đến nơi tiêu thụ. 

Bụi phát sinh từ quá trình cung cấp thức ăn cho heo, các phương tiện vận chuyển và bốc 
dỡ nguyên vật liệu. 

Khí thải máy phát điện sử dụng nhiên liệu DO phát sinh các chất ô nhiễm như: Bụi, SO2, 
NOx, CO, VOC. Tuy nhiên, hoạt động của máy phát điện là không thường xuyên. 

Hơi hóa chất VirkonS và bestaquam để xịt các dãy chuồng nuôi và để pha nước sát trùng 
xe và nhân viên ra vào trại.  



 

Hộ kinh doanh Phạm Thị Giang Trang 20 
 

5.3.3. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn 

 Trong giai đoạn thi công, xây dựng của dự án 

Chất thải rắn sinh hoạt: 

Chất thải rắn sinh hoạt của công nhân xây dựng. Chất thải rắn sinh hoạt của công nhân 
tại công trường: Bao gồm các loại rau, quả, thức ăn thừa, các loại bao bì, giấy, túi nilon, 
thủy tinh, vỏ lon nước, hộp xốp… Thành phần chủ yếu là các chất hữu cơ (sử dụng 
khoảng 60% tổng lượng chất thải rắn sinh hoạt), phần còn lại là chất vô cơ và hợp chất 
khó phân hủyKhối lượng phát sinh: 13 kg/ngày. 

Chất thải rắn công nghiệp thông thường: 

Quá trình thi công xây dựng, lắp đặt máy móc, thiết bị sẽ phát sinh chất thải với 
thành phần chủ yếu từ các loại vật liệu xây dựng như cát, đất, đá, xi măng rơi vãi; sắt, 
thép vụn; ván gỗ sau khi sử dụng….Khối lượng chất thải rắn thông thường phát sinh tại 
công trường phụ thuộc vào việc quản lý, sử dụng vật liệu xây dựng; phụ thuộc vào từng 
loại vật liệu. Khối lượng ước tính là 388,8 kg/ngày. 

Trong quá trình lắp ráp thiết bị lượng chất thải rắn công nghiệp phát sinh ước tính 
dựa trên kinh nghiệm của các hộ kinh doanh khoảng 500 kg cho tổng hết quả trình lắp 
đặt thiết bị, máy móc (trong 3 tháng, thành phần chủ yếu là giấy carton, ballet gỗ, gây 
buộc,...) 

Chất thải rắn nguy hại: 

Trong quá trình thi công xây dựng, lắp đặt thiết bị phục vụ sản xuất sẽ phát sinh một 
lượng chất thải nguy hại như: giẻ lau, bóng đèn, dầu mỡ thải,... Đây cũng là một nguồn 
gây ô nhiễm cần được thu gom và xử lý hợp lý. Tổng khối lượng phát sinh trong suốt thời 
gian xây dựng là 300 kg/6 tháng. 

 Trong giai đoạn hoạt động của dự án 

Chất thải rắn sinh hoạt: 

Nguồn phát sinh: hoạt động sống của công nhân viên trại như túi nilong, giấy vụn, hộp 
đựng thức ăn, một số loại chất thải vệ sinh khác, ... 

Khối lượng CTR sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động của Dự án là 3,25 kg/ngày. 

CTR sinh hoạt có hàm lượng hữu cơ cao, dễ phân hủy nếu không được thu gom xử lý tốt, 
kịp thời gây tác động xấu cho môi trường không khí, nước và đất. Vì các chất hữu cơ bị 
phân hủy trong điều kiện tự nhiên tạo ra các hợp chất có mùi hôi như H2S, mercaptan,… 
ảnh hưởng đến toàn khu vực. Các loại CTR là môi trường thuận lợi cho vi trùng phát 
triển, là nguồn phát sinh và lây lan các nguồn bệnh do côn trùng (ruồi, chuột, kiến, 
gián,…). Ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe và sinh hoạt của con người và mỹ quan khu 
vực. 

Chất thải rắn thông thường: 

Chất thải rắn công nghiệp thông thường với tổng khối lượng phát sinh từ hoạt động chăn 
nuôi là 7.259,4 kg/ngày, bao gồm: phân heo khoảng 6.048 kg/ngày, bao bì đựng cám 
khoảng 28,8 kg/ngày, heo chết không do dịch bệnh khoảng 15 kg/ngày, bùn phát sinh từ 
hầm biogas khoảng 777,6 kg/ngày; bùn phát sinh từ trạm xử lý nước thải khoảng 390 
kg/ngày. 

Chất thải nguy hại: 



 

Hộ kinh doanh Phạm Thị Giang Trang 21 
 

 + Chất thải nguy hại thường phát sinh trong quá trình hoạt động như các loại kim tiêm, 
bao bì đựng thuốc, vacxin, hóa chất khử trùng, thuốc hết hạn sử dụng, pin ắc quy chì 
thải…với tổng khối lượng khoảng 295kg/năm.  

5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

5.4.1. Hệ thống thu gom và xử lý nước thải 

Nước thải từ nhà vệ sinh → Bể tự hoại (8 m3) → thu gom bằng đường ống PVC D90 → 
Trạm xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày đêm. 

Nước thải nhà ăn (sau khi qua tách dầu mỡ tại nhà ăn), nước thải khử trùng (hố sát trùng, 
khử trùng xe, khử trùng người) → thu gom bằng đường ống PVC D90 → Trạm xử lý 
nước thải công suất 50 m3/ngày đêm. 

Nước thải từ nhà vệ sinh → Bể tự hoại (8 m3) → thu gom bằng đường ống PVC D90 → 
Trạm xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày đêm. 

Nước thải từ hoạt động chăn nuôi → thu gom bằng hệ thống mương BTCT dọc chiều dài 
mỗi trại kích thước RxS = 100 x 200 mm → Hố thu gom kín →  Hầm biogas → Trạm 
xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày đêm. 

Nước thải khử trùng → thu gom bằng đường ống PVC D90 → Trạm xử lý nước thải công 
suất 50 m3/ngày đêm. 

Tóm tắt quy trình công nghệ của Trạm xử lý nước thải: Nước thải từ các nguồn phát sinh 
→ Bể lắng sơ bộ → Bể điều hòa → Bể Anoxic → Bể sinh học hiếu khí → Bể lắng bùn 
hoạt tính → Bể trung gian → Bể khử trùng → Hồ sinh học (nước thải đạt QCVN 62-
MT:2016/BTNMT, cột A ((Kq = 0,9; Kf =1,2) → Suối Nước Trong. 

5.4.2. Hệ thống thu gom và xử lý bụi, khí thải, mùi hôi 

 Giảm thiểu ô nhiễm không khí do mùi hôi từ hoạt động chính trong chăn nuôi 

- Chủ dự án sẽ lắp đặt hệ thống làm mát cooling pad sử dụng trong chăn nuôi. Đây là hệ 
thống nhằm quản lý môi trường không khí, nhiệt độ, tốc độ gió trong chuồng nuôi 
nhằm tạo ra môi trường tốt nhất cho heo sinh trưởng, phát triển và hạn chế dịch bệnh. 
Hệ thống làm mát cooling pad (kích thước mỗi tấm 0,15 x 0,3 x 1,8m,vận tốc gió 
khoảng 2-2,5 m/s) sẽ được bố trí đầu mỗi dãy chuồng trại kết hợp với hệ thống quạt 
hút (cuối trại) để cung cấp đủ lượng oxy cho vật nuôi, phân phối không khí đồng đều 
trong trại, điều khiển nhiệt độ theo ý muốn, loại thải NH3, H2S, CO2 và bụi bẩn ra 
ngoài. 

- Áp dụng mô hình chăn nuôi trại lạnh (hệ thống làm mát cooling pad, quạt hút công 
suất 1HP, 50Hz) nhằm hạn chế mùi hôi phát sinh từ chuồng trại. Mùi hôi từ dãy chuồng 
nuôi → hệ thống lạnh cooling pad bao gồm quạt hút (8 cái/chuồng) → thoát ra ngoài 
→ (trồng cây xanh trong hành lang cách ly bề rộng khoảng 20m sau quạt hút để hạn 
chế tác động). 

- Chuồng trại được vệ sinh 1 lần/ngày để tránh tồn trữ phân, nước tiểu phát sinh mùi. 

- Chủ dự án cần lắp đặt các tấm màn che chắn phía sau hệ thống quạt hút thông gió của 
chuồng nuôi để hạn chế và giảm thiểu mùi hôi phát tán ra môi trường xung quanh.  

- Lắp đặt hệ thống phun sương hoặc phun xịt thủ công định kỳ phía sau quạt hút. Sử 
dụng chế phẩm khử mùi dưới dạng phun sương để giảm thiểu mùi hôi. 



 

Hộ kinh doanh Phạm Thị Giang Trang 22 
 

- Mùi hôi thu hút nhiều côn trùng gây bệnh sinh sôi này nở, đề hạn chế việc này mỗi 
tháng cần xịt thuốc sát trùng, thuốc diệt côn trùng và vi sinh vật gây bệnh. Khi vào 
mùa mưa, khí hậu ậm ướt tạo điêu kiện cho vi sinh vật, côn trùng phát triển nên trại 
tăng cường xịt thuôc KN-Yucca 1 lân/1 tuần 

 Biện pháp giảm thiểu mùi, khí thải phát sinh từ quá trình phân giải chất thải 
(phân + nước thải) tại khu vực hầm biogas. 

Phân heo: Sẽ được qua hầm biogas, phân hủy tại đó và 1 phần sẽ được đưa qua hệ 
thống xử lý nước thải, trong một thời gian lắng lượng bùn (phân heo) từ HTXL nước thải 
sẽ được hút định kỳ 3 tháng/lần. Lượng phân này định kỳ công ty sẽ sử dụng phân để bón 
cao su thuộc khu đất của chủ dự án, ngoài ra, nếu lượng phân dư công ty sẽ bán cho các 
đơn vị có nhu cầu và tần suất bán cũng 03 tháng/lần để đảm bảo không ứ đọng phân trong 
nhà chứa phân. Dự án có đầu tư máy ép bùn (phân từ HTXL nước thải) ép đạt chất lượng, 
không phát sinh mùi hôi khi lưu trữ trong nhà chứa phân. 

Mùi từ nhà chứa phân: Do phân heo (bùn từ HTXL nước thải), đã được ép sau khi 
lưu chứa tại nhà chứa phân, vì vậy mùi phát sinh giảm thiểu được một phần. Tuy nhiên 
cần bổ sung thêm biện pháp giảm thiểu mùi đối với khu vực này bằng cách phun định kỳ 
nhà chứa phân bằng chế phẩm vi sinh. Với diện tích nhà chứa phân là 40 m2 .  

- Xịt thuốc KN-Yucca 1 lần/1 tuần (phun thuốc khử mùi bằng dung dịch KN- Yucca 
pha loãng ở nồng độ 0,1% , với liều lượng 10 mL/m2 sàn, diện tích chuồng trại là 40 
m2, lượng thuốc pha khử trùng trung bình khoảng 0,4 lít/lần phun).  

- Xịt thuốc khừ trùng khuôn viên bên ngoài chuồng trại tần suất 1 lần/tuần (sứ dụng 
nước vôi pha loãng với nồng độ 10 - 20% đề phun toàn bộ bên ngoài nhà chứa phân 1 
lần/tuần,liều lượng phun khoảng 200 mL/m2 sàn, với diện tích sàn bên ngoài khoảng 
20 m2  

 Biện pháp giảm thiểu phát tán sol khí từ trạm xử lý nước thải. 

Mương thoát nước thải sẽ được thiết kế với độ dốc lớn để tránh hiện tượng đọng nước 
thải, hạn chế gây mùi hôi. 

Trong quá trình vệ sinh, thu dọn phân, thường xuyên nạo vét, khơi thông các mương thoát 
nước thải, đẩm bảo nước thải lưu thông tốt, không ứ động phân hủy gây mùi hôi, phân 
được thu gom hết về hầm biogas. 

 Khống chế ô nhiễm mùi hôi từ kho chứa nguyên liệu và cung cấp thức ăn  

- Định kỳ 1 tuần Công ty sẽ nhập thức ăn cho cho heo 1 lần, không lưu chứa thức ăn 
cho heo trong thời gian dài, với số lượng lớn. 

- Thiết kế nhà kho đảm bảo thông thoáng, không bị ẩm ướt nhằm giảm khả năng phát 